
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1127 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO LAVORI DI RESTAURO BENI 

CULTURALI_2 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Dato atto che in base all’art 101 del d.lgs. 42/04 il museo è una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio; 

 

Rilevato che la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Verona, 

Rovigo e Vicenza, nell’ambito della sua competenza relativa alla vigilanza sullo stato di conservazione 

dei beni culturali, ha segnalato con nota 15470/2020 la necessità di provvedere ad interventi 

conservativi relativi all’opera: “Crocefisso” - Croce stanziale dipinta, di Guariento di Arpo, inv.107, 

facente parte delle collezioni museali; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 30 del d.lgs 42/04 Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali nonché 

ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l'obbligo di garantire la sicurezza e la conservazione dei beni culturali di loro 

appartenenza; 

 

Rilevato pertanto che a seguito della citata segnalazione ministeriale sono state acquisite più 

proposte contenenti i progetti preliminari di restauro da parte di restauratori specializzati ai sensi di 

legge; 

 

Dato atto in base all’indagine di mercato effettuata e documentata agli atti dell’Area 3ª, la proposta 

più congrua è quella avanzata da: 

 
Nominativo restauratore e identificativo 
proposta  
 

Corrispettivo  

 

Bene culturale oggetto 
del restauro  

Borella Samanta 
preventivo del 12.06.20 Prot. n.35930/2020 
 

€ 1.195,60 (iva inclusa)  

 

Crocefisso, Croce stazionale 
dipinta, di Guariento di 
Arpo, inv.107  
 

 
Rilevato che il progetto di restauro identificato è stato autorizzato dalla competente soprintendenza, 

lettera protocollo n.44382 del 15.07.20; 

 
Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 



Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del citato servizio e fornitura tramite il mercato 

tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

Verificato che la restauratrice Borella Samanta è iscritta all’albo dei restauratori ossia è in possesso 

dei requisiti richiesti ai sensi dell'art. 182 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii e del D.M. 

154/2017;   

 

Verificato con esito positivo il possesso del durc in capo alla ditta Borella Samanta, protocollo inail 

n. 21675510 richiesto in data 11/05/2020; 

 
Preso atto che durante il mese di aprile il servizio prestato dalla ditta SIS srl per apertura/chiusura 
degli edifici museali, museo civico, palazzo Sturm e Palazzo Bonaguro, è stato sensibilmente ridotto 
o sospeso per l’emergenza Covid19;   

 
Valutata pertanto l’opportunità di provvedere alla riduzione dell’impegno 967_2020 assunto con 
determinazione n.146/2020 sul bilancio 2020 per € 1.200,00 e di destinare tali economie al 
finanziamento di altre attività pianificate nel DUP 2020-2022;  
 
Ritenuto quindi di procedere alla riduzione del suddetto impegno assunto sul bilancio 2020 per € 
1.200,00 come riepilogato nella tabella sottostante: 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 26 d. lgs 81/08, per la tipologia di intervento, possono sussistere rischi 

interferenziali, si allega quindi alla presente il relativo DUVRI, redato al fine di prevenire e risolvere 

eventuali rischi di interferenza; 

 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 
 

 

DETERMINA 
 

 

IMPEGNI CAPITOLI BENEFICIARIO 

IMPORTO 

DA 
RIDURRE  

MOTIVO DELLA 

RIDUZIONE 

967_2020, assunto 
con determinazione n.   
146/2020 
 

300222 
 
 

SIS Srl  
 
 

-€ 1200,00 
 
 

Riduzione o sospensione 
del servizio per le 
limitazioni legate 
all’emergenza Covid19 



1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di ridurre l’impegno 967_2020, assunto a favore di SIS Srl sul bilancio 2020 per un totale di € 
1.200,00 come riepilogato nella tabella sottostante: 

 
 

3. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 
richiamate, alla ditta Borella Samanta di S. Giorgio in Bosco (PD) le operazioni di restauro e 
manutenzione sull’opera Crocefisso, Croce stazionale dipinta, di Guariento di Arpo, inv.107, 
come da relazione tecnica nostro protocollo n. 41565/2020, approvata dalla competente 
Soprintendenza;  

 

4. di impegnare a favore della ditta Borella Samanta di S. Giorgio in Bosco (PD) la somma 
complessiva di € 1.195,60 (iva inclusa) imputandola al capitolo 300222 – bilancio 2020 (dlgs 
118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 103) CIG: Z662DB0230; 
 

5. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio; 
 

6. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2020;  
 

7. di approvare il relativo DUVRI (v. allegato) che costituisce parte integrante della presente 
determinazione dirigenziale; 

 

8. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura entro il limite 
massimo del presente impegno, liquidato dal dirigente di Area, previa verifica della regolarità 
qualitativa e quantitativa del servizio affidato, senza l’espletamento di ulteriori finalità. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2381_2020 

 
  
 
. 

IMPEGNI CAPITOLI BENEFICIARIO 

IMPORTO 
DA 

RIDURRE  

MOTIVO DELLA 
RIDUZIONE 

967_2020, 
assunto con 
determinazione 
n.   146/2020 
 

300222 
 
 
 

SIS Srl  
 
 
 

-€ 1.200,00 
 
 
 

Riduzione o sospensione del 
servizio per le limitazioni 
legate all’emergenza Covid19 



 
. 
 


